АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Опубликовано в Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска

от 08.11.2010 № 5, стр. 128

______02.11.2010____№ ______702___                                                                       г. Заринск

Об утверждении муниципальной целевой

Программы «Поддержка и развитие малого

и среднего предпринимательства в городе

Заринске на 2011-2013 годы»

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», закона Алтайского края от 17.11.2008 №110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», в целях поддержки развития малого и среднего предпринимательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую Программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске на 2011-2013 годы» (Приложение № 1).
2.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Богданову И.Ю.

Глава администрации города                                                                                    И.И. Терёшкин

Приложение № 1

к постановлению администрации
города Заринска
от «02»___11__________2010 №702
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

в городе Заринске на 2011-2013 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной целевой Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске на 2011-2013 годы»
	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая Программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Краевая целевая программа «О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2011-2013 годы

	Заказчик Программы
	Муниципальное образование город Заринск Алтайского края

	Разработчик Программы

	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в сфере производства и оказания услуг населению

	Задачи Программы

	-совершенствование механизмов финансово-кредитной под​держки малого и среднего предпринимательства;

-взаимодействие с Общественным советом по развитию пред​принимательства при главе администрации города, Союзом предпринимателей города, формирование положительного об​щественного мнения о предпринимательстве;

-повышение конкурентоспособности алтайских товаропроиз​водителей;

-поддержка субъектов малого и среднего предприниматель​ства, осуществляющих инновационную деятельность;

-содействие повышению доступности бизнес-образования для СМСП

	Основные целевые инди​каторы Программы

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства к 2013 году достигнет 975 единиц;

Численность занятых в малом и среднем бизнесе к 2013 году достигнет 5640 человек;
Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе возрастет до 40% в общей численности занятых в экономике

	Сроки реализации

Программы
	2011 — 2013 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

Общественный совет по развитию предпринимательства при главе администрации города

Союз предпринимателей города

	Объем и источники финансирования Программы
	Городской бюджет
	2011 год – 1000,0 тыс. рублей

2012 год – 1000,0 тыс. рублей

2013 год – 1000,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличится количество субъектов малого и среднего предпринимательства;
Возрастет удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе  от общей численности занятых в экономике;
Увеличится численность занятых в малом и среднем бизнесе

В настоящей программе используются следующие сокращения:
СМСП – субъекты малого и среднего предпринимательства;

СМП – субъекты малого предпринимательства;

КЭУМИ – комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города;

ОС – Общественный совет по развитию предпринимательства при главе администрации города;

СП – Союз предпринимателей города;
ИКЦ – информационно-консультационный Центр по поддержке предпринимательства;
ГБ – городской бюджет;
КУГХ – комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью;
Заринское ОСБ 8417 – Заринское отделение №8417 Алтайского банка Сберегательного банка России ОАО;

ед – единица
2.Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Малое и среднее предпринимательство играет все более весомую роль в экономическом развитии города Заринска. Программный подход позволит проводить планомерную работу по созданию благоприятного предпринимательского климата, развивать систему государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, повышать эффективность этого сектора экономики города.

В сфере малого и среднего предпринимательства заложен потенциал для значительного увеличения количества рабочих мест и расширения налоговой базы. Малый и средний бизнес, как наиболее мобильный и гибкий сектор экономики способствует формированию сбалансированной рыночной конкурентной среды, налогооблагаемой базы для бюджетов всех уровней, снижает уровень безработицы, обеспечивая занятость населения, насыщает рынок разнообразными товарами и услугами.

Негативное влияние на стабильное развитие малого предпринимательства оказал финансово-экономический кризис. По итогам 2009 года отмечается снижение объемов отгруженной продукции, выручки и инвестиций в основной капитал малых предприятий.

Важной составляющей развития малого и среднего предпринимательства является государственная поддержка, осуществляемая на системной основе. Наиболее востребованными в последние годы инструментами финансовой помощи являются субсидирование части банковской процентной ставки по привлекаемым кредитам, поручительства гарантийного фонда, микрокредиты фонда микрозаймов, гранты для открытия собственного бизнеса начинающим предпринимателям, предоставляемые СМСП, занятым в реальном секторе экономики и в сфере услуг, не имеющим задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней и обеспечивающим рост заработной платы и новые рабочие места.

Проблемами в развитии малого и среднего предпринимательства в городе Заринске остаются:

-недостаточный рост доли занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства;

-преобладание в структуре малого и среднего бизнеса предприятий сферы потребительского рынка.

Решение обозначенных проблем требует совершенствования существующих механизмов поддержки, в том числе инновационно - активных малых предприятий. Наиболее эффективным является предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства различного рода субсидий на погашение издержек, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, предоставление грантов для начинающих субъектов предпринимательства.
3.Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в сфере производства и оказания услуг населению.

Задачами Программы являются:

-совершенствование механизмов финансово-кредитной поддержки малого и среднего предпринимательства;

-взаимодействие с Общественным советом по развитию предпринимательства при главе администрации города, Союзом предпринимателей города, формирование положительного общественного мнения о предпринимательстве;

-повышение конкурентоспособности алтайских товаропроизводителей;

-поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность;

-содействие повышению доступности бизнес - образования для СМСП.

Важной составляющей развития предпринимательства является финансовая поддержка посредством субсидирования части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства. В приоритетном порядке поддерживаются проекты субъектов предпринимательства, занятых в реальном секторе экономики и в сфере услуг, которые не имеют задолженности по налогам и сборам, расширяют сферу своей деятельности, создают рабочие места, обеспечивают рост заработной платы. В рамках реализации муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на 2009-2010 годы» просубсидировано кредитов из городского бюджета в 2009 году на сумму 130 тысяч рублей, в 2010 году по плану на 145 тысяч рублей. На субсидии в 2011-2013 годах планируется выделить по 200 тысяч рублей ежегодно, что позволит привлечь не менее 20 СМСП к кредитным ресурсам на развитие производства, расширение перечня и качества услуг населению.

Развитие системы льготного кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках Соглашения между Администрацией города и Алтайским Банком Сбербанка РФ приведет к росту объемов привлеченных кредитных ресурсов.

Администрацией города изучаются новые схемы кредитования СМСП с участием других банков - ООО КБ «Алтайкапиталбанк», ВТБ-24.

Взаимодействие с Алтайским гарантийным фондом и фондом микрозаймов позволит увеличить объемы привлеченных кредитных ресурсов, поможет начинающим предпринимателям.

Поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства путем предоставления целевых грантов в сфере производства и оказания услуг населению создает условия для открытия собственного бизнеса не менее пяти субъектам.
Возмещение затрат по программе энергосбережения и подключению к коммунальной инфраструктуре для СМСП сферы производства, оказания услуг населению позволит компенсировать часть затрат на открытие и развитие собственного бизнеса не менее 30 СМСП.

Запланирована поддержка инновационных проектов в части возмещения затрат на разработку новых продуктов, приобретение современного оборудования. Это приведет к привлечению инвестиций, продвижению продукции и услуг на рынки.

С целью повышения конкурентоспособности товаров, произведенных в городе, запланировано проведение выставок, смотров, ярмарок, деловых встреч. Это повысит спрос на продукцию, привлечет дополнительные инвестиции, будет способствовать продвижению продукции и услуг на новые рынки.

Для информационной поддержки малого предпринимательства работает информационно-консультационный Центр, где предприниматели могут получить широкий спектр информации. В 2009 году в Центр за консультациями по различным вопросам обратилось 117 человек, а в 2010 году ожидается более 200 человек. Планируется на 2011-2013 годы увеличение количества оказанных услуг за год на 10%.
Администрация города Заринска, совместно с Общественным советом по развитию предпринимательства при главе администрации города, Союзом предпринимателей, с целью повышения профессионального мастерства, повышения квалификации кадров организует смотры-конкурсы, мастер - классы, обучающие семинары для СМСП. По Губернаторской Программе подготовки кадров для малого и среднего бизнеса в 2010 году обучено 3 предпринимателя, на 2010-2011 учебный год на обучение направлено 7 предпринимателей.
4. Динамика важнейших  индикаторов эффективности реализации Программы
	№№

п/п
	Целевой показатель
	Единица измерения
	Значение показателя по годам

	прогноз
	прогноз
	прогноз

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	11
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	959
	965
	975

	22
	Численность занятых в малом и среднем бизнесе
	чел
	5590
	5610
	5640

	23
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе в общей численности занятых в экономике
	%
	36%
	37%
	40%

5. ПЕРЕЧЕНЬ

 мероприятий муниципальной целевой Программы «Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в городе Заринске на 2011-2013 годы»

	№пп
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат, тыс. рублей
	Источники финансирования
	Направление расходов
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2011
	2012
	2013
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Развитие инфраструктуры государственной поддержки малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Обеспечение деятельности информационно - консультационного Центра по поддержке
предпринимательства

	10
	10
	10
	30
	ГБ
	Оплата расходов по текущему
содержанию ИКЦ,

изготовление справочных материалов для СМСП
	КЭУМИ

	Повышение уровня и качества  информирован-

ности СМСП.
Увеличение количества услуг за год на 10%

	1.2
	Оформление страницы ИКЦ на сайте администрации города

	5
	5
	5
	15
	ГБ

	Расходы на создание и функционирование рубрики на официальном сайте города
	КЭУМИ,
Общий отдел администрации города
	Обеспечение СМСП своевременной и полной информацией  через создание дополнительных

разделов сайта

города

	2.Совершенствование механизмов финансово-кредитной поддержки СМСП

	2.1
	Субсидирование части банковской процентной ставки по кредитам, полученным субъектами малого и среднего предпринимательства в сфере производства, услуг населению
	200
	200
	200
	600
	ГБ
	Выплата субсидий на компенсацию части банковской процентной ставки по кредитам, привлекаемым СМСП
	КЭУМИ
	Стимулирование не менее 5 СМСП к привлечению кредитных
ресурсов на
развитие и модернизацию производства, расширение перечня и качества  услуг населению ежегодно

	2.2
	Развитие системы льготного кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках Соглашения между администрацией города и Алтайским Банком Сбербанка РФ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЭУМИ,

Заринское ОСБ 8417

	Рост объемов привлеченных кредитных
ресурсов

	2.3
	Внедрение новых схем кредитования СМСП с участием банков
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЭУМИ

	Совершенствование механизмов финансирования СМСП

	2.4
	Взаимодействие с Алтайским гарантийным фондом и фондом микрозаймов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЭУМИ,

ОС
	Рост объемов привлеченных кредитных ресурсов

	2.5
	Поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства путем предоставления целевых грантов в сфере производства и услуг населению
	400
	400
	400
	1200
	ГБ
	Выплата субсидий СМП в первый год деятельности
	КЭУМИ
	Открытие и развитие собственного бизнеса не менее 5 начинающих СМП

	2.6
	Поддержка молодежного предпринимательства путем предоставления субсидий на аренду нежилых помещений и приобретения оборудования
	100
	100
	100
	300
	ГБ
	Субсидии СМП на приобретение оборудования и аренду помещений
	КЭУМИ
	Поддержка не менее 5 СМП ежегодно

	2.7
	Возмещение затрат по программам энергосбережения и подключению к коммунальной инфраструктуре для СМСП сферы производства, услуг населению
	120
	120
	120
	360
	ГБ
	Возмещение затрат СМСП на закуп и установку многотарифных электронных счетчиков с программным обеспечением и подключению к коммунальным сетям
	КЭУМИ
	Позволит компенсировать часть затрат на открытие и развитие собственного бизнеса не менее 30 СМСП

	3.Повышение конкурентоспособности городских товаропроизводителей

	3.1
	Организация конкурса «Лучший предприниматель года»
	5
	5
	5
	15
	ГБ
	Расходы на проведение конкурса и приобретение призов для победителей
	КЭУМИ,

ОС,

СП
	Примут участие порядка 10 СМСП

ежегодно

	3.2

	Организация и проведение выставок-ярмарок
	10
	10
	10
	30
	ГБ
	Оплата

расходов на проведение выставок, приобретение призов для участников
	КЭУМИ,

ОС,

СП
	Продвижение продукции и услуг на новые рынки,

привлечение инвестиций,

повышение спроса на продукцию. Привлечение к участию не менее 10 СМСП ежегодно

	3.3
	Организация и проведение деловых встреч
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЭУМИ,

ОС,

СП
	Повышение роли предпринимательского сообщества

	4.Поддержка СМСП, осуществляющих инновационную деятельность

	4.1
	Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим инновационную деятельность, затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг
	100
	100
	100
	300
	ГБ
	Возмещение затрат на осуществление работ по созданию и освоению новых видов товаров, услуг и технологий
	КЭУМИ
	Поддержка не менее 3 СМСП, осуществляющих инновационную деятельность

	5.Информационное сопровождение  реализации Программы и пропаганда предпринимательской деятельности

	5.1
	Размещение на сайтах ИКЦ,

Общественного совета по развитию предпринимательства при главе админи​страции города информации для СМСП
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЭУМИ,

ОС

	Повышение уровня и качества информирования СМСП

	5.2
	Выпуск страницы «Предпринимательство» в городской газете «Новое время»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЭУМИ,

ОС,

Редакция газеты «Новое время»
	Информирование населения о состоянии и развитии предпринимательства в городе

	5.3
	Участие в краевом съезде предпринимателей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ОС,

СП
	Повышение роли предпринимательского сообщества

	5.4
	Пропаганда деятельности СМСП, внесших значительный вклад в развитие города
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЭУМИ, ИКЦ,

ОС,

СП
	Стимулирование дальнейшего развития предпринимательской деятельности

	5.5
	Проведение Дня предпринимателя
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КЭУМИ,

ОС,

СП
	Повышение роли предпринимательского сообщества

	6.Содействие повышению доступности бизнес-образования для СМСП

	6.1
	Организация и проведение смотров-конкурсов, мастер-классов, конкурсов профессионального мастерства среди СМСП сферы услуг
	20
	20
	20
	60
	ГБ
	Расходы на проведение мероприятий, приобретение  призов для победителей
	КЭУМИ,

ОС,

СП
	Способствует обмену опытом, повышению профессио-нального мастерства

	6.2
	Обучение, повышение квалификации и переподготовка кадров для СМСП
	30
	30
	30
	90
	ГБ
	Оплата услуг по обучению, повышению квалификации
	КЭУМИ,

ОС,

СП,

КУГХ
	Позволит повысить квалификацию 50 представителям СМСП

	Всего:
	1000
	1000
	1000
	3000
	ГБ

6.Сводные финансовые затраты по направлениям Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств городского бюджета. Общие финансовые затраты на реализацию мероприятий муниципальной Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске на 2011-2013 годы» составляют 3000,0 тысяч рублей.

             (тыс.руб.)

	Источники расходов
	Всего
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Всего финансовых затрат:

в том числе из городского бюджета
	3000

3000
	1000

1000
	1000

1000
	1000

1000

7.Механизм реализации Программы
Организация и контроль за реализацией Программы осуществляется комитетом по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города. Разработчик Программы контролирует выполнение программных мероприятий, целевое использование бюджетных средств, осуществляет при необходимости корректировку Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, готовит ежегодную информацию о состоянии малого и среднего предпринимательства в городе с анализом выполнения мероприятий Программы. Текущее руководство возлагается на заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города. Программа считается полностью реализованной при выполнении основных целевых показателей, характеризующих достижение поставленной цели.
8.Оценка социальной эффективности реализации Программы
Реализация Программы позволит развить и расширить сферу материального производства  и услуг населения, повысить роль предприятий малого и среднего предпринимательства в экономике города и края, а также увеличить долю занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности экономически активного населения города Заринска.
Заведующий общим отделом

        Т.А. Рубцова